Allora, ciò che Scoto chiama il «*vero reale*», la verità che s'identifica con l'essenza della cosa, il vero in quanto manifestazione dell'essere e perciò convertibile con esso, costituirebbe il fondamento del perché potrebbero essere in fondo d'accordo un saggio greco e uno latino, amanti ambedue più dello zelo divino che di ciò che ognuno possa dire rispetto alla processione dello Spirito Santo. Questo accordo non sarebbe possibile semplicemente perché ambedue credono in Dio uno e trino, rivelato nella Sacra Scrittura, in Gesù, il Figlio

¹⁵⁹ Cfr. DUNS SCOTO, *Quaest. Metaph.*, cit., n. 28-30 (= OPh 4, 66-67).

¹⁶⁰ Cfr. DUNS SCOTO, *Quaest. Metaph.*, cit., n. 20 (= OPh 4, 63): «*Propter istam ultimam rationem [scil., quod intellectus intelligit quidquid intelligit secundum propriam rationem, et non in quantum includit rationem veri, cfr. Quaest. Metaph., cit., n. 17 (OPh 4, 62)] concedendum est quod primum obiectum intellectus non potest esse aliquid nisi quod essentialiter includitur in quolibet per se intelligibili. Sicut primum obiectus visus non est aliquid nisi quod essentialiter includitur in quolibet per se visibili, ut coloratum in albo et nigro. Cum autem quodcumque ens sit per se intelligibile, et nihil potest in quocumque essentialiter includi nisi ens, sequitur quod primum obiectum intellectus erit ens. – Et hoc dicit Avicenna I Metaphysicae, quod ens prima impressione imprimatur in anima. Quaecumque autem rationes transcendentis, quae sunt quasi passionis entis – ut verum, bonum, etc. –, sunt posteriores primo obiecto. Et quaelibet earum aequae per se est intelligibilis, nec una magis habet rationem obiecti intellectus quam alia*».

di Dio nato dalla Beata Vergine, morto in croce, risorto e salito nei cieli, e nello Spirito Santo, ma la possibilità di un accordo si darebbe principalmente perché il vero si trova oltre qualsiasi apprensione o giudizio che si possa fare sulla cosa che si manifesta, poiché la manifestazione in sé non richiede un intelletto che l'apprenda per essere perfetta.

Ora, che la verità intesa in senso reale riguardi prima la cosa, e solo in un momento ulteriore costituisca la perfezione del rapporto tra la cosa e l'intelletto, permette a Scoto di distinguere due livelli nel discorso: quello che si riferisce alla cosa, il discorso che potremmo chiamare 'reale', e quello che invece ci rinvia ad altri discorsi, il discorso in quanto semplice dire, ovvero discorso "verbale". Prendendo come base questa distinzione diventa possibile per il nostro Dottore salvare la posizione del Damasceno in sé, senza considerare – come fece nella *Lectura* – circostanze concomitanti tali come l'epoca in cui egli scrisse o la mancanza in quei tempi di una determinazione della Chiesa riguardante la processione dello Spirito Santo,¹⁶¹ perché, per quanto riguarda il suo discorso reale, il Damasceno non va contro la manifestazione di Dio, mentre il suo discorso vocale può essere interpretato sia a favore della posizione dei "Greci moderni", sia a favore di quella latina, dunque in sé non può essere rifiutato. Dice Scoto nella risposta ai primi argomenti contro la processione dal Padre e dal Figlio:

[16] *Per quanto riguarda le ragioni in contrario e le autorità: primo Damasceno, che li [ossia, nei passi citati all'inizio della questione] non parla affermando ma soltanto negando il dire, non la cosa; e perciò pronuncia diciamo, e perciò è facile da risolvere.*

[17] *Ma la sua altra autorità, cap. 8, sembra negare la cosa, e perciò è più difficile da risolvere. Al quale rispondo che in molti modi si dice questo 'di questo', come questo da questo; in un modo [si dice] che lo Spirito Santo è di questo, ossia del Figlio, e ciò è per il Figlio, e questo non è altro che dire ciò che noi diciamo, che lo Spirito Santo procede dal Padre e dal Figlio, e così lo Spirito Santo è del Figlio come questo da questo. In un altro modo [si dice] che lo Spirito Santo è del Figlio così come espongono i greci moderni, ossia che lo Spirito Santo è nel Figlio in modo tale che riposa in Lui, e così bisogna negare il Damasceno, se ha inteso così [il rapporto tra il Figlio e lo Spirito Santo].¹⁶²*

L'atteggiamento favorevole di Scoto verso il Damasceno si vede sin dall'inizio, già nella scelta della parola "risolvere", perché il nostro Dottore questa volta non cerca di confutare gli argomenti, ma di accordarli alla dottrina della Chiesa latina, o almeno di dimostrare che per sé non le vanno contro. Più che

¹⁶¹ Cfr. la prima parte di questo lavoro in "Porphyra" 13/1, cit., pp. 29-31; 33-35.

¹⁶² DUNS SCOTO, *Reportatio*, cit., I-A, d. 11, n. 16-17 (= Bonav. 1, 410): «[16] *Ad rationes in oppositum et ad auctoritates: primo ad Damascenum, quod ibi non loquitur asserendo sed negando tantum dictum, non rem; et ideo loquitur 'dicimus', et ideo facile est solvere.*[17] *Sed alia eius auctoritas, 8 cap., videtur negare rem, et ideo difficilis ad solvendum. Ad quam respondeo quod multipliciter dicitur hoc 'huius', sicut hoc ex hoc; uno modo quod Spiritus Sanctus sit huius, scilicet Filii, id est per Filium, et hoc nihil aliud est dicere quam quod nos dicimus Spiritum Sanctum procedere a Patre et Filio, et sic Spiritus Sanctus est Filii sicut hoc ex hoc. Alio modo quod Spiritus Sanctus sit Filii sicut exponunt graeci moderni, scilicet quod Spiritus Sanctus sit in Filio per modum quiescentis in eo, et sic negandus est Damascenus, si ita intellexit».*

altro però si può avvertire la corrispondenza della risposta con la sua concezione della verità, nella misura in cui non si tratta semplicemente di salvare un autore di grande importanza o di essere aperto a dottrine altrui per uno spirito di apertura estraneo all'ambiente all'epoca, ma di considerare che la validità di un argomento riguarda sia l'argomento in quanto proposizione, sia l'argomento in rapporto con ciò che si manifesta in esso, perché la verità si trova nell'intelletto, ma soprattutto nella cosa, e quanto più corrisponde un argomento alla cosa, tanto più rende noto ciò che essa è. E inoltre, nel caso delle autorità si potrebbe dire a priori che vi è una vicinanza maggiore alla cosa, perché gli argomenti di questi autori vengono considerati da molti, specialmente dai più saggi, come discorsi che rendono manifesto ciò che le cose sono.